
 

 

ISPC-CNR - Sede secondaria di Catania 
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  

Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

1 

 
PROVVEDIMENTO 

Nomina del Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii.  
 

IL DIRETTORE F.F. 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.119 prot. AMMCNT-CNR n. 63182 del 13/07/2019 
con il quale la dott.ssa Costanza Miliani è stata nominata Direttore dell’Istituto di Scienze del 
Patrimonio Culturale; 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
pubblicato sul Supplemento ordinario n. 12/L alla “Gazzetta Ufficiale” n. 77 del 31 marzo 2023 - Serie 
generale (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 225, comma 8, del Codice il quale stabilisce che “In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 
o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto 
legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018"; 

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.L. 13/2023 il quale prevede che, “limitatamente agli interventi 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 
dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad 
esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76…”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., il quale consente, per affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione di importo inferiore a euro 139.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, verso appaltatori che abbiano maturato documentata esperienza 
eventualmente individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

 



 

 

ISPC-CNR - Sede secondaria di Catania 
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  

Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

2 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO  il Provvedimento della Presidente del CNR n. 120 del 29 settembre 2023 il quale ha conferito 
alla Dott.ssa Costanza Miliani l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto di Scienze del 
Patrimonio Culturale dal 01 ottobre 2023 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 
medesimo; 

VISTA la richiesta di acquisto prot. 332591 del 20.09.2024 pervenuta dal dott. Francesco Paolo 
Romano relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della seguente servizio: Servizio di 
consulenza a supporto della gestione della fase ex-post legata al bando a cascata emanato dallo 
Spoke 5 “Scienze and Technologies for Sustainable Diagnostics of Cultural Heritage”  ; 

VISTO l’importo stimato della fornitura, pari a € 81.967,21 + IVA che consente di procedere 
all’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e 
ss.mm.ii.; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti; 

 
DISPONE 

 
1.  DI NOMINARE il dott. Francesco Paolo Romano Responsabile Unico del Procedimento il 
quale, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021, dovrà: 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione del  servizio in oggetto, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione 
di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e 
tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite piattaforma PCP; 

 
 

                  Il Direttore f.f. 
       dott.ssa Costanza Miliani 


		2024-09-25T12:57:59+0200
	Costanza Miliani




